
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 7 PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE E MANUTENZIONI 

SERVIZIO ECOLOGIA E GESTIONE RIFIUTI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1815 DEL 18/11/2025   

 

Oggetto: Progetto per la realizzazione di un Centro Comunale di Raccolta rifiuti (C.C.R.) 
presso C.da Spinello in località Donnalucata, nel Comune di Scicli (RG). CIG: 
B8CA93A2A0.  Piattaforma acquisti in rete P.A. – Tipologia di R.D.O. (Trattativa 
Diretta) sul Mercato Elettronico - Determina Integrazione Impegno Spesa. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL  TITOLARE DI E.Q. SETTORE VII  

 
Il sottoscritto Sebastiano Vasile, in qualità di Titolare di E.Q. del Settore VII, propone l'adozione 
del provvedimento di cui sopra per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in 
nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad 
obbligo di astensione ai sensi dei D.P.R. 62/2013 e D.P.R. 81/2023 e del Codice di Comportamento 
interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in 
analoghe situazioni: 
VISTO il D.lgs 18 Agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti  locali”; 
VISTA la L.R. 23 dicembre 2000, n.30, recante “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il D.to Lgs. 30/03/2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, il quale individua, fra l’altro, compiti e responsabilità 
dei dirigenti; 
VISTO il D.Lgs 81/08 e ss.mm.ii. “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
VISTO il D.Lgs. del 31/03/2023, n. 36 “ Codice dei Contratti Pubblici”; 
VISTA la L.R. n. 12 del 12 ottobre 2023, recepimento del Codice dei Contratti Pubblici di cui al 
Decreto Legislativo  31 marzo 2023 n. 36; 
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTO l’O.R.EE.LL. e relativo regolamento di esecuzione; 
VISTO il bilancio economico-finanziario 2025/2027; 
RICHIAMATA: 
- la Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella 



 

 

Pubblica  Amministrazione"; 
- la Delibera di G.C. n. 199 del 12/11/2014 con la quale è stato approvato il Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Scicli; 
VISTO l'art. 107, comma 3 lett. D del  D. Lgs n°267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti la 
competenza di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo 
D.Lgs 267/2000 ed al D.Lgs 118/2011; 
VISTO il Regolamento degli Incentivi Funzioni Tecnici di cui all'art.45 del D.Lgs. n. 36/2023, 
come modificato dall’art. 76 del D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, approvato con delibera di G.C. n. 148 
del 22/10/2018;  
VISTO il punto 8 dell'allegato n.2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” al DPCM 28/11/2011; 
VISTA la Determina Sindacale n. 18 del 29/07/2025 “Rinnovo nomina Responsabili di Settore e 
nomina dei datori di lavoro ai sensi del Dl.Lgs. 81/2008, fino al 31/12/2026” con la quale sono stati 
riconfermati gli incarichi relativi alle E.Q. (ex posizioni organizzative); 
VERIFICATO che il Responsabile del Procedimento non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di 
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del 
D.P.R. 62/2013, del D.P.R. n°81/2023, del Codice di comportamento interno del Comune di Scicli, 
approvato con Delibera G.M. n°243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T approvato quale sezione del 
P.I.A.O. con Delibera G.C. n°112 del 16/07/2025; 

PREMESSO CHE 
• E’ volontà dell’attuale amministrazione comunale realizzare un nuovo Centro Comunale di 

Raccolta rifiuti al fine di ottimizzare e ampliare il servizio di raccolta dei rifiuti presso il 
territorio comunale di Scicli.  

• Il nuovo C.C.R. sorgerà in località Donnalucata per servire le frazioni della costa e rendere 
più agevoli i conferimenti da parte degli utenti che risiedono in tale fascia costiera. Per di 
più, durante il periodo estivo ove si registra un aumento della popolazione residente nei 
suddetti centri (spostamento delle utenze presso le residenze estive, flusso di turisti che 
affollano le unità abitative e ricettive della zona,…), l’esigenza di un ulteriore centro di 
raccolta temporaneo, risulta fondamentale per la gestione dei rifiuti all’interno del 
comprensorio comunale. 

RITENUTO necessario  procedere alla realizzazione dei lavori di che trattasi e che è stato redatto, 
dall’Ufficio Protezione Civile – Ambiente e Manutenzioni nella persona dell’Ing. Giuseppe Giallo, 
apposti progetto esecutivo per un importo complessivo dei lavori pari a 69.998,62 € il cui quadro 
economico è il seguente: 
 



 

 

 
DATO ATTO che il valore economico dell'affidamento complessivo ammonta  ad €  69.998,62 di 
cui € 58.071,23,  per lavori soggetti a ribasso ed  € 1.052,54 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso oltre ad €. 10.874,85 per somme a disposizione;  
DATO ATTO CHE: 

◦ con Determina Dirigenziale a contrarre n. 1552 del 14/10/2025 si è proceduto a 
prenotare la somma di € 69.998,62 all'interno del bilancio 2025/2027, annualità 2025, 
alla  Missione 09, Programma 03, Titolo 2, Macroaggregato 02, capitolo 508 e 
contestualmente si è avviata la procedura da svolgersi sul MePA (Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione), mediante Trattativa Diretta (TD) n.5723452,  
attraverso la quale si richiedeva un’offerta economica alla ditta AGRISCAVI DEI F.LLI 
IACONO SRL con sede in CONTRADA TORREPALOMBO SNC 97018 Scicli (RG)  
P.I. 01294810880; 

◦ entro il termine assegnato del 24/10/2025 l’operatore economico  AGRISCAVI DEI 
F.LLI IACONO SRL con sede in CONTRADA TORREPALOMBO SNC 97018 Scicli 
(RG)  P.I. 01294810880, ha presentato la propria offerta corredata della documentazione 
richiesta nella Trattativa in oggetto, offrendo il sui minor prezzo inteso come ribasso del 
3,00% da applicare all’importo a base di gara di € 58.071,23; 

◦ che in data 24/10/2025 si è proceduto all’esame dell’offerta economica presentata 
dall’Operatore Economico “AGRISCAVI DEI F.LLI IACONO SRL” con sede in 
CONTRADA TORREPALOMBO SNC 97018 Scicli (RG)  P.I. 01294810880, che ha 
offerto il ribasso sul prezzo posto a base di gara, pari al 3,00%; 

◦ che la Ditta  AGRISCAVI DEI F.LLI IACONO SRL, risulta in regola con i  versamenti 
previdenziali e assicurativi come da D.U.R.C. on line n. 51176960 del 15.10.2025, 
scadenza 12.02.2026, rilasciato da INAIL; 

RITENUTO pertanto di approvare la Trattativa Diretta (TD) n. 5723452 del 23/10/2025 sviluppata 
sul Me.P.A. relativa ai lavori per la “Realizzazione di un Centro Comunale di Raccolta rifiuti 
(C.C.R.) presso C.da Spinello in località Donnalucata, nel comune di Scicli (RG)”, per 
l’importo di € 57.381,63 oltre IVA e comprensivi di oneri di sicurezza; 
DI DARE ATTO che a seguito dell’offerta presentata, il quadro economico di spesa risulta: 



 

 

 
DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito dall'Autorità per la 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il seguente codice di identificazione del 
procedimento di selezione del contraente: CIG: B8CA93A2A0; 
PRESO ATTO: 

• che con Determina Dirigenziale R.G. N° 1766 si è provveduto a dare efficacia 
all’aggiudicazione dell’appalto de quo all’Operatore Economico  “AGRISCAVI DEI F.LLI 
IACONO SRL” con sede in CONTRADA TORREPALOMBO SNC 97018 Scicli (RG)  
P.I. 01294810880 con relativo impegno di spesa per la somma di € 61.171,35 all'interno del 
bilancio 2025/2027, annualità 2025, alla  Missione 09, Programma 03, Titolo 2, 
Macroaggregato 02, capitolo 508,  anziché € 67.171,35;  

• che, dunque, la somma di € 61.171,354 impegnata risulta errata per mero errore di 
trascrizione; 

RITENUTO necessario correggere ed integrare l’impegno di spesa secondo quanto riportato nel 
quadro economico succitato; 
 
 

DETERMINA 
per quanto riportato nella parte motiva che qui s'intende espressamente richiamato, anche se non 

materialmente trascritto, per fare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 

1. DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE l’integrazione dell’impegno di spesa di ulteriori 
€ 6.000,00;  

2. DI IMPEGNARE, pertanto, la spesa ulteriore di € 6.000,00, nel seguente modo: 

• quanto a € 6.000,00 utilizzando le somme disponibili, all’interno del bilancio 2025/2027, alla 
Missione 09, Programma 03, Titolo 02, Macroaggregato 02, capitolo 508, annualità ed 
esigibilità 2025 

3. DI DARE ATTO che ai fini dell’assunzione del presente provvedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione il R.U.P. è il geom. Sebastiano 
Vasile, pienamente idoneo a ricoprire l’incarico in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023; 

4. DI DARE ATTO che la Direzione dei Lavori dei lavori de quo, sono affidati all’Ing. 
Giuseppe Giallo in forze al Settore VII Protezione Civile, Ambiente e Manutenzioni di 



 

 

codesto Ente e che si individua la Sig.ra Marisa Manenti per le funzioni amministrative e di 
collaboratore al R.U.P. 

5. DI DARE ATTO che per i lavori di che trattasi è stato acquisito il CIG: B8CA93A2A0. 
6. DI DARE ATTO:  

• di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d'interesse nemmeno potenziale né in situazioni 
che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi dell'art.6 del  D.P.R. 62/13 e del Codice di 
Comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera G.M. n.10 del 
31/01/2014 e del P.T.P.C.T. approvato quale sezione del P.I.A.O. con Delibera G.C. n.112 
del 16/07/2025. 

• che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa 
ai sensi dell'art.147 bi, comma 1 del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di 
regolarità tecnica favorevole. 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio on-line dell'Ente 
all'indirizzo http:// www.comune.scicli.rg.it e sul sito amministrazione trasparente ai sensi 
del D.Lgs n.33/2013 così come modificato ed integrato dal D.L.97 del 2016. 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Titolare di E.Q. III Settore Finanze, per 
gli adempimenti di competenza. 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 
60 gg dalla sua pubblicazione o, in alternativa quest'ultimo, ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Siciliana entro 120 gg. 
 
                                                                                                             
Il Titolare di E.Q. VII Settore 
    Geom. Sebastiano Vasile 
   

 
 
 

  
  

 
  Istruttore Direttivo Tecnico 
  Sebastiano Vasile 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

http://www.comune.scicli.rg.it/

		2025-11-18T07:46:52+0100
	Sebastiano Vasile




